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Summary

Serpentine soils represent a unique environment characterized by unfavourable physicochemical

properties involving low calcium to magnesium ratio, increased concentrations of heavy metals,

often also deficiencies of essential macronutrients, and low water-holding capacity. Under these

adverse conditions, a considerable potential of arbuscular mycorrhizal fungi (AMF) to promote

plant growth was hypothesized due to the importance of arbuscular mycorrhizal (AM)

symbiosis for plant nutrition and alleviation of various types of abiotic stress. On a model host

plant species, Knautia arvensis (Dipsacaceae), we examined: i) occurrence of AM symbiosis

and species richness and composition of the native AMF communities; ii) role of AM symbiosis

in plant growth, element uptake and drought stress tolerance; iii) edaphic differentiation in plant

populations or in AMF symbionts under serpentine vs non-serpentine conditions.

Generally, K. arvensis plants showed lower frequency of mycorrhizal root colonization at

serpentine compared to the non-serpentine sites. Adjacent serpentine and non-serpentine populations

also differed in AMF species assemblages colonizing their roots. Both, species composition and

richness of these AMF communities depended primarily on edaphic parameters of the native

soils (pH value and nickel concentration for composition; pH value, and soil chromium and

potassium concentrations for richness).

AM symbiosis showed an overall beneficial effect on K. arvensis growth, with the mycorrhizal

growth dependence of host plants determined mainly by nutritional status of the soil, regardless

of its serpentine vs non-serpentine character. In contrast, the identity and complexity of AMF

inocula generally played a minor role in determining the extent of mycorrhizal growth and nutrient

uptake promotion. In serpentine substrates, improved phosphorus acquisition and drought stress

alleviation were likely the crucial mechanisms of the beneficial influence of AM symbiosis,

instead of any substantial modifications in calcium and magnesium nutrition or nickel uptake.

The phytotoxicity effect of nickel seemed to be even increased by AM symbiosis at considerably

elevated nickel availability. In the reciprocal transplant experiment, edaphic differentiation was

proved for the selected serpentine and non-serpentine AMF isolates. The serpentine isolate

developed higher root colonization and it was more efficient in growth promotion of and

phosphorus uptake by the serpentine plants. Edaphic differentiation of K. arvensis populations

was found under serpentine conditions in terms of plant growth and element uptake. No differences

in calcium nutrition were recorded, while a tolerance to accumulation of magnesium in shoot

tissues seemed to be one of the essential adaptive traits of serpentine K. arvensis plants.

Souhrn

Hadcové půdy představují specifické prostředí s nepříznivými fyzikálně-chemickými vlastnostmi,

které zahrnují především vysoký obsah hořčíku, spolu s nízkým poměrem vápníku vůči hořčíku,

zvýšené koncentrace některých těžkých kovů a často také nedostatek základních živin či nízkou

vododržnou kapacitu půdy. Předložená práce vycházela z předpokladu, že za těchto nepříznivých

podmínek může hrát významnou pozitivní roli v růstu a výživě rostlin jejich symbióza

s arbuskulárně mykorhizními (AM) houbami. Ty zlepšují příjem živin hostitelskými rostlinami

a pomáhají jim překonávat různé typy abiotického stresu. U zvolené modelové hostitelské

rostliny – chrastavce rolního (Knautia arvensis, Dipsacaceae) jsme zjišťovali: i) přirozený výskyt

AM symbiózy a druhovou bohatost a složení společenstev AM hub kolonizujících kořeny;

ii) význam AM symbiózy v hadcových podmínkách pro rostliny z hlediska růstu, příjmu prvků

a odpovědi při vystavení vodnímu stresu; iii) diferenciaci hadcových a nehadcových populací

K. arvensis, resp. AM hub v reakci na hadcové podmínky.

Rostliny K. arvensis na hadcových lokalitách vykazovaly obecně nižší kolonizaci kořenů

AM houbami než rostliny v nehadcových půdách. Přilehlé hadcové a nehadcové populace se přitom

lišily druhovým složením společenstev AM hub kolonizujících jejich kořeny. AM společenstva

byla v první řadě ovlivněna mikrostanovištními půdními parametry – hodnoty pH a koncentrace

niklu působily na druhové složení AM společenstev; hodnoty pH, koncentrace chromu a draslíku

na jejich bohatost.

AM symbióza měla celkově pozitivní vliv na růst rostlin K. arvensis, přičemž míru

mykorhizní růstové odpovědi určoval především obsah živin v půdě, bez ohledu na její hadcový

vs. nehadcový charakter. Identita AM izolátů a složení použitých AM inokul (jednotlivé izoláty

vs. společenstva AM hub) měly, na rozdíl od obsahu živin v půdě, pouze minimální vliv na to,

do jaké míry symbióza podpořila růst a příjem živin u hostitelské rostliny. Pozitivní působení

AM symbiózy v hadcové půdě se pravděpodobně zakládalo především na zvýšení příjmu fosforu

a zmírnění vodního stresu, nikoli na modifikaci příjmu či transportu hořčíku, vápníku nebo niklu.

Při výrazně zvýšené dostupnosti niklu AM symbióza dokonce zřejmě ještě zesílila jeho toxický

účinek na rostliny. V přesazovacím experimentu prokázaly vybraný hadcový a nehadcový AM

houbový izolát edafickou diferenciaci, kdy hadcový izolát dosahoval v hadcové půdě vyššího

procenta mykorhizní kolonizace kořenů a ve větší míře podporoval růst a příjem fosforu

u hadcových rostlin. Dále byla doložena také edafická diferenciace populací K. arvensis – na

základě jejich růstu a příjmu prvků. Zatímco v příjmu/transportu vápníku se mezi populacemi

neprojevily rozdíly, pro hadcové rostliny byla jako jedna ze zásadních adaptací na růst

v hadcové půdě rozpoznána tolerance k akumulaci hořčíku v pletivech nadzemní části rostlin.
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1. Introduction

1.1. Serpentine soils – specification of edaphic conditions

Serpentine soils are derived from the weathering of ultramafic rocks rich in ferromagnesian

silicate minerals – the latter constitute more than 90% of the rock (Alexander et al., 2006).

These soils form unique habitats found worldwide, but with patchy distribution (they occur

primarily in California, Cuba, S Africa, S Europe, New Caledonia, SE Asia and W Australia),

in total covering less than 1% of the Earth’s land surface (Coleman and Jove, 1992).

Serpentine soils are characterized by specific physicochemical properties, collectively

referred to as the serpentine syndrome (Jenny, 1980). Based on the chemistry of the source

rock/minerals, the key feature of serpentine syndrome constitutes a low calcium to magnesium

ratio – stemming typically from both low Ca and high Mg concentrations. The edaphic

properties further include elevated, potentially phytotoxic concentrations of heavy metals (HM),

especially nickel, chromium, cobalt or manganese. Frequently, serpentine soils are also deficient

in essential macronutrients: phosphorus, nitrogen and potassium. The inhospitality of serpentine

soils can be further increased by a low content of organic matter, coarse texture, shallow soil

profile and vulnerability to erosion, which may all result also in a low soil water holding

capacity. In general, serpentine soils represent a highly variable group concerning exact macro-

and micronutrient plant-available concentrations, particular HM phytotoxicity, and intensity

or frequency of drought. For reviews on edaphic characteristics of serpentine soils, see Proctor

and Woodell (1971), Brady et al. (2005), Alexander et al. (2006), Kazakou et al. (2008), O´Dell

and Rajakaruna (2011).

1.2. Impact of specific serpentine character istics on plants

The low supply of soil Ca, together with the minimal mobility of this nutrient in plant tissues often

results in plant Ca deficiency. Because of the very limited within-plant translocation, Ca deficiency

symptoms (tissue necroses) develop at first in actively growing regions (new shoots and leaves,

leaf margins, root tips; Taiz and Zaiger, 2010). The effect of high Mg availability on plant

physiology, on the other hand, is based mainly on indirect mechanisms. This concerns primarily
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antagonistic interactions among elements at the level of root uptake. Excessive Mg2+ ions

compete with other cations, including Ca2+, for sorption sites on the plasma membrane of root

cells and can consequently induce or further enhance Ca deficiency (Yermiyahu et al., 1994;

Shabala and Hariadi, 2005). In addition, the concentration of cytosolic Mg influences cytosolic pH

and therefore can alter enzymatic activity, among others of key photosynthetic enzymes

(Marschner, 2002; Shaul, 2002). The resultant effect of a low Ca:Mg ratio on plant performance

thus depends on the precise soil Ca and Mg concentrations, and their combination (McGahan

et al., 2009). Moreover, excessive Mg is stored in vacuoles, which can have detrimental

consequences under drought stress conditions when accumulation of Mg ions increases plant

osmotic stress (Taiz and Zeiger, 2010).

General mechanisms of HM toxicity primarily include the induction of oxidative stress

(production of reactive oxygen species) and displacement of essential metal ions from bio-


[…]


MOTU11 11 ~ 5.6 ** ↑ * S *

MOTU16 63 ↓ * NS *

MOTU17 27 < 4.58 * V *

MOTU33 42 > 6.41 *** ↑ * F * S *

MOTU36 29 > 6.41 ***

MOTU39 30 ~ 5.7 ***

MOTU40 24 ~ 4.8 *** ↓ *** NS ***

MOTU44 58 < 4.58 * V **

MOTU45 18 < 4.58 *** ↓ *** NS ***

MOTU49 43 F **

MOTU50 39 F *

MOTU52 65 F **
1 number of plants showing occurrence (max. no. is 70)

Significance levels: * p < 0.05; ** p < 0.01; *** p < 0.001
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Fig. 1 Schematic representation of the effects of different environmental factors on (a) AMF

colonisation, (b) AMF richness, and (c) composition of AMF communities (factors with

significant effects in bold). Life stage (flowering vs vegetative), Soil type (serpentine vs

non-serpentine), PC1 – the first axis from the principal component analysis of relationships

among plant communities (for further details, see Results)

a)

b)

c)
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Fig. 2 Phylogenetic tree of the family Glomeraceae, based on a neighbour-joining analysis

of partial SSU, ITS and partial LSU regions of rDNA. The numbers above or below branches

denote neighbour-joining bootstrap values from 1,000 replications. Consensus sequences obtained

in this study are highlighted in bold.
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Fig. 3 A plot of the residuals of AMF MOTUs richness against soil (a) Cr concentration (R2 =

0.259; p < 0.001), (b) K concentration (R2 = 0.128; p = 0.001), and (c) pH value (R2 = 0.295;

p < 0.001). Significant environmental factors were identified according to the AIC method. The

line represents the best fitting linear regression model.

a)
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b)

c)
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Supplementary mater ial

Fig. S1 Schematic map of the sampled sites of Knautia arvensis in the Slavkovský les Mts.

Fig. S2 Correlation between observed AMF MOTUs richness and residuals of linear model

of MOTUs richness and sequence numbers per sample
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Fig. S3 The significant effects of (a) soil type (R2 = 0.068; p = 0.02) and (b) soil Fe

concentration (R2 = 0.094; p = 0.007) on residuals of AMF colonisation model according

to the AIC method.

a)

b)
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Fig. S4 Phylogenetic trees of the (a) Acaulosporaceae, (b) Archaeosporales, (c) Claroideo-

glomeraceae, (d) Diversisporaceae, and (e) Gigasporaceae based on a neighbour-joining

analysis of partial SSU, ITS and partial LSU regions of rDNA. The numbers above or below

branches denote neighbour-joining bootstrap values from 1,000 replications. Consensus

sequences obtained in this study are highlighted in bold.

a) Acaulosporaceae
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b) Archaeosporales
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c) Claroideoglomeraceae

158

d) Diversisporaceae
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e) Gigasporaceae
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Fig. S5 Species accumulation curves calculated for each sampled plant at the individual

sampling sites
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Table S1. Chemical characteristics of K. arvensis rhizosphere soil. The data represent means of 11 or 12 replicates (SE values given in brackets).

N a Corg
a Ccarb

a P b Ca c Mg c K c Fe d Mn d Ni d Cr d Co d Ca:Mg

So
il

ty
pe

Si
te

pH
H

2O

C
E

C

(m
m

ol
ck

g−1
)

(%) (mg kg-1)

NS1
4.98

(0.05)
68.6
(3.8)

0.38
(0.02)

3.69
(0.11)

1.23
(0.10)

17.3
(1.2)

946
(54)

149
(13)

316
(29)

144
(10)

27.9
(1.2)

0.65
(0.06)

23.36
(12.28)

0.50
(0.04)

6.62
(0.32)

NS2
4.81

(0.06)
57.0
(1.5)

0.23
(0.01)

3.20
(0.19)

0.68
(0.11)

21.3
(2.8)

407
(20)

403
(8)

90
(7)

320
(22)

18.4
(4.8)

6.55
(0.22)

0.13
(0.01)

1.41
(0.23)

1.01
(0.05)

N
on

-s
er

pe
nt

in
e

NS3
5.62

(0.05)
110.5
(9.7)

0.29
(0.02)

3.01
(0.21)

1.06
(0.14)

20.5
(0.9)

1443
(108)

274
(44)

593
(64)

80
(10)

47.6
(2.4)

1.72
(0.10)

46.63
(14.53)

0.22
(0.03)

6.23
(0.60)

S1
5.64

(0.15)
302.4
(33.9)

1.00
(0.10)

11.63
(1.36)

2.93
(1.08)

58.4
(7.9)

832
(145)

3038
(354)

339
(41)

399
(32)

55.8
(7.1)

48.77
(7.76)

0.89
(0.07)

3.16
(0.42)

0.28
(0.04)

S2
5.42

(0.07)
220.3
(22.5)

0.61
(0.06)

7.06
(1.13)

0.69
(0.13)

38.9
(5.5)

734
(147)

2123
(197)

304
(46)

373
(16)

30.9
(3.4)

63.94
(12.76)

8.53
(8.41)

2.07
(0.27)

0.33
(0.04)

Se
rp

en
ti

ne

S3
5.59

(0.04)
122.9
(6.9)

0.29
(0.01)

3.35
(0.21)

0.75
(0.13)

14.0
(1.0)

525
(56)

1152
(62)

56
(3)

211
(14)

67.6
(4.7)

43.16
(1.81)

8.00
(7.75)

2.12
(0.25)

0.46
(0.04)

a combustion method (CHN Carlo Erba NC2500 analyser, Italy)
b 0.5M sodium bicarbonate-extractable (Unicam UV4-100, UK)
c 1M ammonium acetate-extractable, pH 7.0 (ContrAA 700, Germany)
d 0.005M DTPA-0.1M triethanolamine-0.01M CaCl2-extractable (ContrAA 700, Germany)
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