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The submitted thesis focuses on the functioning of arbuscular mycorrhiza in the unfavorable

environment in serpentine-based soils, using the field scabious (Knautia arvensis) as a model

plants. It clearly states the initial aims and reasonable working hypotheses, which are then

addressed in a series of experiments and in the field trials. These experiments are in the thesis

presented as six manuscripts, five of them already published in the journals with high impact

(Plant & Soil, Soil Biology & Biochemistry, Mycorrhiza), one is still under preparation.

My overall impression from the thesis is great. First of all, five already published articles is

the unusually high number of published work for the Ph.D. thesis. The whole work is written

in very good English (if I can conclude, I am not a native speaker, of course). The first four

chapters in the thesis, i.e. Introduction, Aims, Overview of experiments and Synthesis and

summary of results) give the reader very comprehensive information about the topic studied.

The information in the manuscripts builds the complex knowledge related exactly to what was

stated as the thesis topic and aims.

Due to the apparent qualities of the presented Ph.D. thesis it is quite difficult to state here

some reasonable questions. In the following paragraphs are thus mostly the comments for

which I do not expect necessarily the applicant’s response, there is only one question (printed

in bold) for which I would like to hear the answer.

1. In my view, much more emphasis should be paid to the fact that on your experimental

sites the serpentine soils were often much higher in mineral macronutrients (N, P)

compared to their non-serpentine counterparts (see e.g. Table S1, p. 161). This fact, which

itself is rather the exception than the rule, may have far reaching consequences for

arbuscular mycorrhiza formation and functioning, but surprisingly it is not mentioned in

the Summary. Instead, the opposite information is presented there (“deficiencies of

essential macronutrients are often in serpentine soils”). The results presented in the

Summary would be viewed from a quite different point if the reader would know the real

nutritional status of soils in your experiments.

2. The term “a model plant species” was in some parts of the thesis confusing for me. When

citing the other studies, it would be better and more informative to type the scientific

name of organism used instead of “the “model plant species” (for example, for Schlechter

and Bruns 2008, 2013 it was Collinsia sparsiflora, not K. arvensis as I initially thought).

3. I would be very cautious when stating the causal relationship in the situation when the

data are only indicative and are based on the correlations only. E.g., the first sentence in

the second paragraph on the page 32 is wrong – your study provides no evidence that the

soil pH shapes both the composition and species richness of the AMF communities.

Considering the direct impact of pH on the important soil characteristics such as nutrient

availability, other soil microorganisms communities etc., direct mechanisms of pH on

AMF may be under debate.

4. The same comment is valid also for the statement that the richness of AMF communities

was also affected by the identity of neighboring plant species (p. 33, the last paragraph).

5. As regards the MS6, if I would be its reviewer, I would expect that the authors will change

the basal idea of the article, i.e. that they are comparing the effects of stochastic and

deterministic processes on AMF colonization, species richness and community

composition. The conclusion that the latter factors dominate (l. 397-399) is incorrect

simply because only one (!) factor contributing to the stochastic processes was studied –

and nothing can be said about the population if there is only one replicate!

6. And finally the question: I was surprised that “the long-term process to obtain pure

AMF isolates from the non-serpentine sites failed” (p. 20), and the isolate of a

different geographical and edaphic origin was used in the experiments. Have you any

explanation for that?

Summarizing my review, I declare that the overall quality of the thesis is excellent and the

author clearly demonstrated her ability to conduct solid research and to defend it to the other

scientists and produce very nice series of publications. Therefore, I recommend this thesis to

be accepted for the award of Ph.D.

In Brno, November 20, 2014 RNDr. Milan Baláž, Ph.D.